neus, et Regius, et unus Moreti, et tres quatuorve alii, cum Arondeliano. quod Brissonus in addit. ad Formulas et Carrion lib. i. Emend. 6. et Voss. de Analogia jam monuerunt. Statius:

*Humana sollers imitator Psittace
 linguæ.*

Πιττακὸς ὁ βοροόγηρος in Anthologia lib. i.

2. *Exequias ferte.*] Minus hoc Latinum. quanquam Prudentius passione Eutaliæ:

*Ipsa elementa iubente Deo
 Exequias tibi, virgo, ferunt.*

Et sane iidem libri, *exequias ite.* quod verum est. HEINS.

3. *Plangite.*] *Et passis plangite pennis* Arondelianus, sic *passæ comæ* frequentur apud Nostrum. HEINS.

5. *Horrida pro mæstis, &c.*] Qua figura *mæsti* capilli possint hic dici, *vir videt* Burmann. et *culti* malit, "qui eleganter, inquit, *horridæ plumæ* opponerentur." Figura poetis usitatissima *mæsti* dicuntur capilli, quia, quum incomiti, præsertimque *laniati*, haud dubia *mæstitiæ* signa præferunt.

AMAR.

6. *Pro longa resonent carmina vestra tuba.*] *Longa*: aut prolixè sonanti, aut (quod magis placet) directæ. Nam et cornicines in funeribus adhibebantur. MARIUS. Mallem, *pro longa resonent carmina rostra tuba*; rostra loco tubæ resonent lugubria carmina: resonare enim cum accusativo casu construunt. BURM.

9. *Miserum divertite funus.*] *Devertite* scripti. Lege, *devertere.* ad Philomelam enim sermo est. quod ex versu proxime sequenti satis apparet. HEINSIUS. Douza legebat, *divertito*, male. vide quæ olim notavimus ad Petron. cap. x. BURM.

12. *Turtur amice dole.*] Est enim naturalis quædam inter turtures et psittacos amicitia. Plin. lib. x. cap. 74. Noster Epist. xv. 38.

Et niger a viridi turtur amatur ave.
 BURM.

13. *Plena fuit.*] Imitatus Claudian. Bell. Gild. 4.

————— *Concordia Fratrum*

Plena redit.

Omni vitæ habebat alter Putcaneus. BURM.

Quod fuit Argolico juvenis Phoceus Orestæ: 15
 Hoc tibi, dum licuit, Psittace, turtur erat.
 Quid tamen ista fides? quid rari forma coloris?
 Quid vox mutandis ingeniosa sonis?
 Quid juvat, ut datus es, nostræ placuisse puellæ?
 Infelix avium gloria, nempe jaces. 20
 Tu poteras virides pennis hebetare Zmaragdos,
 Tincta gerens rubro punica rostra croco.
 Non fuit in terris vocum simulantior ales:
 Reddebas blæso tam bene verba sono.
 Raptus es invidiâ. non tu fera bella movebas: 25
 Garrulus, et placidæ pacis amator eras.
 Ecce, coturnices inter sua prælia vivunt:
 Forsitan et fiant inde frequenter anus.
 Plenus eras minimo: nec præ sermonis amore
 In multos poteras ora vacare cibos. 30
 Nux erat esca tibi; caussæque papavera somni:
 Pellebatque sitim simplicis humor aquæ.
 Vivit edax vultur, ducensque per æra gyros
 Milius, et pluviae graculus auctor aquæ.

18. *Mutandis notis.*] Antiquior lectio mihi magis probatur. quæ est, non *notis*, sed *sonis*, id est modulis. MARNIUS.

20. *Nempe jaces.*] Eleg. Palatinus, *taces*, quod garrulæ avi convenientius.

21. *Virides pennis hebetare Zmaragdos.*] Zmaragdi proprie virides. Scripti tamen meliores magna ex parte, et in ihs Puteaneus, *fragiles*. HEINSIUS. Licet *fragiles* recte dici possint Zmaragdi, et a Plinio quoque dicantur, propter adjunctum tamen verbum, *hebetare*, requiritur hic vox, quæ colorem lucidum notet, et ita *virides* retinimus et defendimus pluribus ad Petron. cap. lv. BURM.

29. *Plenus eras minimo.*] Francof.

Parcus eras potu: et certe sequens distichon indicat præcedere debuisse cibum et potum. legi posset, *parcus eras potus*, ut *parcus somni, vini*; et similia. BURM.

30. *In multos poteras ora vocare cibos.*] Ita multi ex scriptis, at Puteaneus et Arondelianus, *poteras ora vacare*. eleganti Græcismo. quod et in suis Dominicus Marius Niger videtur invenisse.

33. *Vivit edax vultur, ducitque per æra gyros Milius.*] Apertissime ita scriptum repperi in iisdem lib. In impressis male est, *Milvius*. Sed hæc de re in observat. in lib. Fast. et in observat. in Metamorph. CIOFANUS. *Milvius* Puteaneus, Arondelianus, et

- Vivit et armiferæ cornix invisæ Minervæ; 35
 Illa quidem seclis vix moritura novem.
 Occidit ille loquax, humanæ vocis imago,
 Psittacus, extremo munus ab orbe datum.
 Optima prima fere manibus rapiuntur avaris;
 Implentur numeris deteriora suis. 40
 Tristia Phyllacidæ Thersites funera vidit:
 Jamque cinis, vivis fratribus, Hector erat.
 Quid referam timidæ pro te pia vota puellæ;
 Vota, procelloso per mare rapta Noto?
 Septima lux aderat, non exhibitura sequentem: 45
 Et stabat vacuâ jam tibi Parca colo.
 Nec tamen ignavo stupuerunt verba palato.
 Clamavit moriens lingua, Corinna, vale.
 Colle sub Elysio nigrâ nemus ilice frondens,
 Udaque perpetuo gramine terra, viret. 50

sex alii. quomodo passim apud Nostrom in optimis exemplaribus. Posset et legi, *garrulus augur*, ut de corvo intelligatur, quæ avis imbrum præ-saga habetur. Certe *garrulus auctor* est in multis scriptis. sed *graculus pluvias prædicit* apud Avienum in prognosticis. HEINSIUS. Certe *Auctor* hic notat nuntium. ita enim et, *lucis præ-nuntius ales* ii. Fast. 767. ita pro nuntio *auctor* xi. Met. 667. de τῶ *Milius*, vid. ad Phædr. i. 32. BURM.

35. *Armigera.*] Legitur etiam in exemplaribus, *Armiferæ*, quæ lectio est jucundior. MARIUS. Perpetua illa est in scriptis diversitas. vid. iii. Fast. 681. iv. Metam. 475. et alibi.

42. *Jamque cinis vivis fratribus Hector erat.*] Eodem modo dictum est ab Horatio iv. Od. 7. *Pulvis et umbra sumus*. Probat autem rem propositam exemplo. CIOF.

45. *Lux venit.*] Cum de Psittaco ægroto agat, merito septimi diei men-

tionem facit. Nam is dies inter criticos enumeratur, qui et judicarii dicuntur, ut Hippocrates ii. Aph. particula xxiv. ait: *Humores, qui morbi causæ sunt, diversis moventur temporibus: aut enim ipsorum natura, aut quantitate tardius vel citius ad coctionem vel cruditatem terminantur. Dies autem, in quibus præcipue id fieri solet, vii. xiv. et xx. est.* Sed hæc in libro De diebus directoriis diffusius et copiosius a Galeno disputantur. CIOFANUS. *Aderat recte.* Claud. Nupt. Honor. Præf. v. 15.

Septima lux aderat cælo.

Noster v. Fast. 413. *Nonu dies aderat.* et Remed. Am. 509. *Postera lux aderit.* et ita passim. vid. ad iii. Metam. 519. l. Art. 213. an vero ad septimum diem criticum in morbis adludat, an vero ad septimum inediâ morientibus fatalem (de quo vide ad Quinctil. Decl. xii. 8.) nescio. BURM.

Si qua fides dubiis; volucrum locus ille piarum
 Dicitur, obscænæ quo prohibentur aves.
 Illic innocui late pascuntur olores:
 Et vivax Phœnix, unica semper avis.
 Explicat ipsa suas ales Junonia pennas: 55
 Oscula dat cupido blanda columba mari.
 Psittacus has inter, nemorali sede receptus,
 Convertit volucres in sua verba pias.
 Ossa tegit tumulus: tumulus pro corpore parvus:
 Quo lapis exiguus par sibi carmen habet: 60
 Colligor ex ipso dominæ placuisse sepulcro.
 Ora fuere mihi plus ave docta loqui.

ELEGIA VII.

Ergo ego sufficiam reus in nova crimina semper?
 Ut vincam, toties dimicuisse piget.

58. *Convertit volucres in sua verba pius.*] Male, ne dicam ridicule admodum, qui *in sua vota*. Sensus enim est: Psittacum in admirationem sui aves, post mortem, *convertere*, ut homines vivus alliciebat, humanam vocem tam solerter imitando. Nam, ut ait Virg. *Æn.* vi. 655. quod studium vel cura fuit vivis,

—— *Eadem sequitur tellure repostos.*

AMAR.

59. *Pro corpore magnus.*] *Puteanus* alter cum *Excerptis Vos-ii*, pro corpore parvus. *Excerpta Politiani*, parvo. parvus res ipsa est. *Callimachus* in *Epigrammatis*:

Σύντομος ἦν ὁ ξείνος, ὁ καὶ τᾶφος.
 οὐ μακρὰ λέξω.

Postremum hujus Elegiæ distichon ab

alienâ manu videtur. HEINS.

60. *Par sibi nomen habet.*] Legendum omnino (ut est in vetustis codicibus) *Carmen*. nec obstat, quod duo subjungat carmina: posuit enim carmen pro Epitaphio. Sic etiam Virgil. in *Daphni*:

Et tumulum facite, et tumulo superaddite carmen.

Ubi Epitaphium duobus carminibus continetur. MARIUS.

1. *Ergo ego.*] In multis deest τὸ *ego*. male. vid. supr. *Epist.* x. 119. *Sufficiam* eleganter dictum, pro, an ego solus materiam præbebo amicæ, unde posset objicere mihi crimina, et nemo præter me reus fiet, neque tamen succumbam. BURM.

Sive ego marmorei respexi summa theatri:

Eligis e multis, unde dolere velis.

Candida seu tacito me vidit femina vultu; 5

In vultu tacitas arguis esse notas.

Si quam laudavi; miseros petis ungue capillos:

Si culpo; crimen dissimulare putas.

Sive bonus color est, in te quoque frigidus esse;

Seu malus, alterius dicor amore mori. 10

Atque ego peccati vellem mihi conscius essem.

Æquo animo pœnam, qui meruere, ferunt.

Nunc temere insimulas: credendoque omnia frustra,

Ipsa vetas iram pondus habere tuam.

Adspice, ut auritus miserandæ sortis asellus, 15

Adsiduo domitus verberare lentus eat.

Ecce, novum crimen, sollers ornare Cypassis,

Objicitur dominæ contemerasse torum.

5. *Tacito me vidit femina vultu.*]

Referenda hæc *tacito vultu*, ad Ovidium. Si forte, inquit, *candida me*, formosa mulier respexit, (quod invito potest evenire) etsi *taceat vultus*, in hoc ipso silentio *notas*, signa deprehendis, quæ mutuum amorem cum hac femina arguant. AMAR.

7. *Miseros petis ungue.*]

Sapis Latin. forte pro *rapis*, ut toties *rapti capilli*. vide supr. ad Epist. x. 16. *misero* etiam Puteaneus, scilicet mihi, non ungue, misero.

9. *Sive color bonus est, in te quoque frigidus esse.*]

Quoque hic vim illam habet, ut non tantum frigidus videar in aliis puellis, sed etiam in te, in qua ardere vehementissime debebam. BURM.

10. *Amore mori.*]

Offendere hoc *κακόφατον* posset. et ideo forte in Vaticano et Palat. primo supposuit librarius, *amore frui*, in Puteaneo, *capi*. sed non omnia talia puto ejicienda,

certe non offendit hoc meas aures. qui et scio nec Propertio displicuisse lib. ii. Eleg. i. 47. *Laus in amore mori*. BURM.

13. *Nunc temere insimulas.*]

Insultas Neapolitanus cum Excerptis Scalligeri et Puteani, frustra. Festus: *Insimulare, crimen in aliquem confingere*. Glossæ Stephani, *Insimulatur, διαβάλλει*. HEINS.

15. *Aspice, ut auritus.*]

Dicit Naso quemadmodum asellus, dum nimium et assidue verberatur, ut celerius eat, ita tamen tardius: sic se assiduis reprehensionibus et querelis Corinna frigidiorum fieri in illius amorem. MARIUS.

17. *Ecce tuum sollers caput exornare Cypassis.*]

Codices vetustiores magno numero, recte:

Ecce, novum crimen, sollers ornare Cypassis.

Ornare enim, non *caput ornare* dicebant. hinc et *ornatrices* in Gruteri In-

Dî melius, quam me, si sit peccasse libido,
 Sordida contentæ sortis amica juvet! 20
 Quis Veneris famulæ connubia liber inire,
 Tergaque complecti verbere secta velit?
 Adde, quod ornandis illa est operata capillis;
 Et tibi per doctas grata ministra manus.
 Scilicet ancillam, quæ tam tibi fida, rogarem? 25
 Quid? nisi ut indicio juncta repulsa foret?
 Per Venerem juro, puerique volatilis arcus,
 Me non admissi criminis esse reum.

ELEGIA VIII.

Ponendis in mille modos perfecta capillis,
 Comere sed solas digna, Cypassi, Deas;

scriptionibus ancillæ, quæ comebant heras, passim dicuntur. HEINSIUS. Recte Heinsius: est enim Ironia Ciceronianiana, de qua vidimus ad Quintil. iv. Instit. i. quæ et sæpius in Declamationibus occurrit: *Ecce tuum crimen solers ornare codex Douzæ. BURMANNUS. Cypassis. Vulgare ancillis a tutulis nomen, Κύπασσις, quod est pallium, vestis talaris quædam, quam delicatioribus tum viri, tum feminae gestabant. Reisk. Anthol. p. 22. AMAR.*

21. *Quis Veneris famulæ connubia liber inire, &c.] Venerem non pro amica hic accipiendum, sed quasi dicas: Quis liber velit inire connubia, sive commercia Veneris famulæ, hoc est servæ, et per hoc indignæ homine libero, &c. MICYLLUS.*

1. *Comendis.] Ornandis. Produci- tur prima syllaba, licet in Coma nomine corripitur. Sic Ausonius:*

Come serenatam duplici diademate frontem.

Legitur tamen in vetustissimis codicibus: *Ponendis in mille, &c. MARIUS. Ponendis in mille modos, &c.] Pexis rite crinibus, et omni unguentorum genere irrigatis, ultima tanto operi manus addenda supererat: quod ministerium, pro gravitate, ancillarum peritissimæ demandabatur. Non enim idem ornatrix, quod cosmetarum munus. Ornatrix erat capillos ex omni capitis parte in nodum colligere, (quem Græci κόρυμβον, vel κρώβυλον vocabant;) et mille modis variare: hoc enim summum artis ornativæ, ne bis in idem; et plus minusve apud dominam gratia valebat ornatrix, quo plus minusve novitatis amans, et novorum inventrix ingeniosa. AMAR.*

Ponendis, &c. perfecta.] Perfecta, peritissima. In quodam codice Perfecta scriptum est, quod non omnino displicet: ancillarum enim quædam

Et mihi jucundo non rustica cognita furto;
 Apta quidem dominæ, sed magis apta mihi;
 Quis fuit inter nos sociati corporis index? 5
 Sensit concubitus unde Corinna tuos?
 Num tamen erubui, num, verbo lapsus in ullo,
 Furtivæ Veneris conscia signa dedi?
 Quid? quod in ancillâ si quis delinquere posset,
 Illum ego contendi mente carere bonâ? 10
 Thessalus ancillæ facie Briseïdos arsit:
 Serva Mycenæo Phœbas amata duci,
 Non ego Tantalide major, nec major Achille.
 Quod decuit Reges, cur mihi turpe putem?
 Ut tamen iratos in te defixit ocellos; 15
 Vidi te totis erubuisse genis.
 At quanto, si forte refers, præsentior ipse,
 Per Veneris feci numina magna fidem!
 Tu Dea, tu jubeas animi perjuria puri
 Carpathium tepidos per mare ferre Notos. 20

epulis præfectæ sunt, quas coquas appellat; aliæ pensis; nonnullæ ornandis dominæ capillis. *Præficere* enim, unde *præfectus*, est alicui rei administrandæ præponere. Naso in Artibus:

Me Venus artificem tenero præfecit amori.

Melior tamen videtur antiqua lectio, quæ est, *Perfecta*. MARIUS.

11. *Thessalus ancilla.*] Achillem et Briseïdem significat. CIOP.

12. *Mycenæo duci.*] Agamemnoni. forte respexisse mihi videtur ad illa Horatiana lib. ii. carm. Ode iii.

Arsit Atrides medio in triumpho Virgine raptâ. CIOP.

Serva Phæbas.] Captiva Cassandra, quæ divinandi artem a Phœbo didicerat. CIOP.

14. *Turpe putem.*] Barberinianus, *vile*. non male. nihil tamen muto. ii. Art. 215.

Nec tibi turpe puta, quamvis sit turpe, placebit,

Ingenua speculum sustinuisse manu. BURM.

17. *Si forte refer.*] Ex hac lectione quis congruus sensus elici possit viderint alii: ego omnino legendum esse arbitror *Refert*, in tertia persona: ut in quodam codice scriptum vidi. Sensus autem talis erit: Si forte ipsa Corinna tibi refert, id est dicit: cognoces, quanto præsentior ego conflatum crimen eluerim addito jurejurando. Intelligimus enim, Cypassin non interfuisse, dum apud Corinnam se Naso expurgaret. MARIUS. *Si mente refers* Francius volebat. sed ut Heinsius cor-

Pro quibus officiis pretium mihi dulce repende,
 Concubitus hodie, fusca Cypassi, tuos.
 Quid renuis, fingisque novos, ingrata, timores?
 Unum est e dominis emeruisse satis.
 Quod si stulta negas, index anteacta fatebor; 25
 Et veniam culpæ proditor ipse meæ.
 Quoque loco tecum fuerim, quotiesque, Cypassi,
 Narrabo dominæ, quotque quibusque modis.

ELEGIA IX.

O numquam pro me satis indignate Cupido,
 O in corde meo desidiose puer!
 Quid me, qui miles nunquam tua signa reliqui,
 Lædis? et in castris vulneror ipse meis?
 Cur tua fax urit, figit tuus arcus amicos? 5
 Gloria pugnantes vincere major erat.
 Quid? non Hæmonius, quem cuspidem percussit, he-
 Confossum medicâ postmodo iuvit ope? [ros

rexit, jam Douza adnotaverat legendum, et explicabat per *meministi, recolis*.

24. *Unum est e dominis emeruisse satis.*] Quum duos habeat Cypassis, qui sibi imperent, Corinnam scilicet et Ovidium, *satis* illi sit *unum* e duobus (Ovidium dicit) sibi conciliasse.— *Promeruisse*, Francofurt. cui accedunt Moreti et Douzæ codices; et lectionem tuentur Macrob. Saturn. ii. 7. et Suet. in Aug. iii. AMAR.

1. *O nunquam pro me satis, &c.*] Invehitur in Cupidinem poeta, qui unum se telis suis petendum, præ cæteris selegerit: summa hæc totius carminis. Jure igitur nunquam *satis indignatum* in se dicit, et unius in corde *desidiosum*,

id est, cessantem. Restat nunc excutiendum, an locutio hæc *pro me*, quo diximus sensu, latina sonet legitime. Ego sic accipiendam judico: nunquam *satis indignate*, ubi *de me agitur*, quem unicam tibi prædam videris vindicasse; vel *pro me*, id est, *pro illa*, quæ ad amandum propellit me, indole. Quæ sequuntur fuse *satis* explicant.

7. *Percussit.*] Infixit, ad terram adegit. Notum autem est Telephi et Achillis certamen. Quod autem ex Plinio dicturus sum non omnibus pervium est. is igitur hoc subtilius quærens ita scribit (loquitur enim quo modo ab Achille Telephus sanatus fuerit) cap. xv. lib. xxxiv. *Est et rubigo ipsa in remediis, et sic Telephum proditur sanasse Achilles, sive id ævea,*

Venator sequitur fugientia, capta relinquit :

Semper et inventis ulteriora petit. 10

Nos tua sentimus, populus tibi deditus, arma :

Pigra reluctanti cessat in hoste manus.

Quid juvat in nudis hamata retundere tela

Ossibus ? ossa mihi nuda relinquit amor.

Tot sine amore viri, tot sunt sine amore puellæ.

Hinc tibi cum magnâ laude triumphus eat. 16

Roma, nisi immensum vires promôsset in orbem,

Stramineis esset nunc quoque densa casis.

Fessus in acceptos miles deducitur agros :

Mittitur in saltus carcere liber equus : 20

Longaque subductam celant navalia pinum :

Tutaque deposito poscitur ense rudis.

Me quoque, qui toties merui sub amore puellæ,

Defunctum placide vivere tempus erat.

sive ferrea cuspidē fecit : ita certe eam decutiens gladio. Vide et Hyginum cap. ci. CIOF.

10. *Uteriora.*] In tribus libris erat, *utiliora* ; sed in Palatino uno, *uberiora*, quod minime spernendum puto. BURMANNUS.—Non sensisse miror virum doctissimum nihil hic ad sensum *uberiora*, quod recte *promissis* poeta opponit, in loco adlato. *Uteriora* vero dicit jam *inventis* petere semper *venatorem*, quo melius nunquam cessantem in se Amorem insecutetur. AMAR.

12. *Cessat in hoste.*] *Ab hoste* octo codices. male. *cessare in re*, est tardum esse in re facienda, *cessare in rem*, tardum ad faciendam rem. ita distinguit Servius ad Virgil. vi. *Æneid.* 51. in hoste ergo est, in eo vexando, exercendo. BURM.

13. *Hamata recondere tela.*] *Retundere* Puteaneus cum Regio, uno Vaticano, et Excerptis Jureti. recte. hoc

est obtusa reddere, hebetare. HEINS.

18. *Stramineis esset nunc quoque tecta casis.*] Rectius legitur in exemplaribus, *densa*, ut adludat ad frequentiam magnificentissimarum ædium, quæ suo tempore spectabantur. MARIUS. In eodem Maffæian. *densa casis*. Probo. *Tecta casis* libri veteres. HEINSIUS. Ego doctis dijudicandum relinquo, an rectius Roma dicatur *tecta*, quam *densa casis*. una domus tegitur tecto suo, sed an tota urbs dici posset *tecta domibus* aut *casis* dubito ; ideoque nos *densa* retulimus, quod ejecerat Heinsius. BURM.

23. *Me quoque.*] *Mereri sub amore puellæ* mihi non placet. *Sub aliquo mereri* passim apud Livium et alios occurrit. quare legerem :

Me quoque, qui toties merui sub Amore, puellâ

Defunctum placide vivere tempus erat.

Sub Amore, sive Cupidine, meruerat

Vive, Deus, posito, si quis mihi dicat, amore; 25
 Deprecer. usque adeo dulce puella malum
 est.
 Cum bene pertæsum est, animoque relanguit ar-
 Nescio quo miseræ turbine mentis agor. [dor,
 Ut rapit in præceps dominum, spumantia frustra
 Frena retentantem, durior oris equus: 30
 Ut subitus, prope jam prensâ tellure, carinam
 Tangentem portus ventus in alta rapit:
 Sic me sæpe refert incerta Cupidinis aura;
 Notaque purpureus tela resumit Amor.
 Fige, puer; positus nudus tibi præbeor armis. 35
 Hic tibi sint vires: hic tua dextra facit.
 Huc, tamquam jussæ, veniunt jam sponte sagittæ.
 Vix illis præ me nota pharetra sua est.
 Infelix, totâ quicumque quiescere nocte
 Sustinet, et somnos præmia magna vocat. 40

miles noster, ut centies dicit. *De-
 functum puellâ* jam vivere tempus
 erat, id est, jam liberum et deposita
 ejus cupiditate et amore immunem et
 quasi emeritum vivere. BURM.

31. *Jam pressa tellure.*] Ediciones
 prisæ et plurimi scripti *pressa* habent;
pressa probant Marius et Ciofanus.
 utrumque quidem recte dicitur, sed
 diversa significatione: *pressa* enim
 tellus est, cui jam insistitur. sed pre-
 henditur ab appellentibus nautis, cum
 prope tangunt manibus, et funem reli-
 gandæ navi possunt injicere. *prope*
compressa codex Douzæ. BURM.

36. *Huc tua dextra valet.*] Legitur
 in quodam codice, *Facit*: quæ lectio
 non displicet. Dixit enim supra, *Pi-
 gra reluctanti cessat in hoste manus*,
 Expones igitur, *Facit*: id est, non est
 desidiosa et iners: *Facere enim* (ut

Papinianus ait) *omnem omnino faciendi
 causam complectitur, dandi, solvendi,
 numerandi, judicandi, ambulandi, red-
 dendi*: qui autem otiosus est, nihil fa-
 cere dicitur. *Huc*, in me. Se (ut
 supra) ostendit. MARIUS.

38. *Vix ullis præ me nota pharetra
 tua est.*] Douza malebat, *Vix ulli præ
 me nota pharetra tua est*. nec etiam
 caret sua venere lectio Scriveriani co-
 dicis, qui habet, *Vix illis post me nota
 pharetra sua est*. postquam in me tua
 tela conjicere cœpisti, sponte et jussa
 in me veniunt, nec noscunt pharetram
 suam, sed quotiescumque tu sumis
 novas sagittas, ut pharetræ includas,
 evolant e manibus, quasi jussæ, in
 me. quare *huc* retinendum. et elegan-
 ter, *venire in aliquem*, ut lædatur, dici
 ostendimus ad Phædr. i. Fab. 21.
 BURM.

Stulte, quid est somnus, gelidæ nisi mortis imago ?

Longa quiescendi tempora fata dabunt.

Me modo decipiant voces fallacis amicæ :

Sperando certe gaudia magna feram.

Et modo blanditias dicat ; modo jurgia quærat.

Sæpe fruar dominâ : sæpe repulsus eam. 46

Quod dubius Mars est ; per te, privigne Cupido, est :

Et movet exemplo vitricus arma tuo.

Tu levis es, multoque tuis ventosior alis :

Gaudiaque ambiguâ dasque negasque fide. 50

Si tamen exaudis, pulchra cum Matre, rogantem ;

Indeserta meo pectore regna tene.

Accedant regno, nimium vaga turba, puellæ.

Ambobus populis sic venerandus eris.

ELEGIA X.

Tu mihi, tu certe, (memini) Græcine, negabas,

Uno posse aliquem tempore amare duas.

41. *Mortis imago.*] Noctis perperam duo libri. Cic. Tusc. Quæst. i. *Habes somnum, imaginem mortis, eamque quotidie induis, et dubitas, quin sensus in morte nullus sit, cum in ejus simulacro videas esse nullum sensum.* Hinc Græcis, ὑπὸς μικρὸς θανάτος. HEINS.

45. *Jurgia nectat.*] In Moreti et Francofurtensi, *Jurgia quærat*, quæ multo elegantior, et ad rem accommodatior. etsi veram jurgii causam non habeat mecum, qui omni eam officio colo, quærat causam et prætextum jurgiorum. BURM.

51. *Pulchra cum Matre, Cupido.*] VOL. I.

Rogantem pro diversa lectione Puteaneus. HEINSIUS. Sed *audire rogantem* magis Latinum puto, quam *exaudire*. possent quidem ex Nostro loca adferri, ubi *exaudire* occurrit, ut ii. Pont. ix. 5. xi. Metam. 18. xiii. 858. sed ibi non notat, quod vulgus putet, ita audire preces, ut vulgo Deus dicitur, cum veniam dat, sed sonum, vocem, ad aures pervenire, ut semper notat. BURM.

1. *Græcine.*] Hunc Græcinum eum esse opinor, ad quem in libris de Ponto tres exstant elegiæ. CIOR.

B b

Per te ego decipior : per te deprensus inermis,
 Ecce duas uno tempore turpis amo.
 Utraque formosa est : operosæ cultibus ambæ : 5
 Artibus, in dubio est, hæc sit, an illa, prior.
 Pulchrior hac illa est : hæc est quoque pulchrior
 Et magis hæc nobis, et magis illa placet. [illâ :
 Errant, ut ventis discordibus acta faselos,
 Dividuumque tenent alter et alter amor. 10
 Quid geminas, Erycina, meos sine fine dolores ?
 Nonne erat in curas una puella satis ?
 Quid folia arboribus, quid pleno sidera cœlo,
 In freta collectas alta quid addis aquas ?
 Sed tamen hoc melius, quam si sine amore jacerem.
 Hostibus eveniat vita severa meis. 16
 Hostibus eveniat viduo dormire cubili,
 Et medio laxè ponere membra toro.
 At mihi sævus amor somnos abrumpat inertes :
 Simque mei lecti non ego solus onus. 20
 Me mea disperdat, nullo prohibente, puella,
 Si satis una potest : si minus una, duæ.
 Sufficiant graciles, sed non sine viribus, artus :
 Pondere, non nervis, corpora nostra carent.
 Et lateri dabit in vires alimenta voluptas. 25
 Decepta est operâ nulla puella meâ.
 Sæpe ego, lascivæ consumto tempore noctis,
 Utilis, et forti corpore mane fui.

7. *Pulchrior hæc illa est.*] Ex vestusto codice legendum, *hac*, ut sit ablativus, et *illa* sequens dictio nominativus. MARIUS. Præcesserat jam, *utraque formosa est*. sed recte differre hæc duo inter se docuit Manutius ad Ciceron. ix. ad Famil. 14. BURM.

18. *Laxè ponere.*] *Laxè* vetus lec-

tio, non *late*. NAUGERIUS. In antiquioribus legitur, *laxè*: utrumque bene. Ille autem, qui solus sine socia puella dormit, dicitur, *laxè ponere membra medio toro*. MARIUS.

26. *Decepta.*] Ita Circe illa Petronii cap. cxxix. *Quererer decepta*.

28. *Fortis corpore.*] Legitur, et

Felix, quem Veneris certamina mutua rumpunt!
 Di faciant, leti caussa sit ista mei! 30
 Induat adversis contraria pectora telis
 Miles, et æternum sanguine nomen emat.
 Quærat avarus opes; et quæ lassarit arando
 Æquora, perjuro naufragus ore bibat.
 At mihi contingat Veneris languescere motu; 35
 Cum moriar, medium solvar et inter opus:
 Atque aliquis, nostro lacrimans in funere, dicat,
 Conveniens vitæ mors fuit ista suæ.

ELEGIA XI.

Prima malas docuit, mirantibus æquoris undis,
 Peliaco pinus vertice cæsa vias:

forti corpore, ut Virgil. iv. Æneid. ii.

Quam forti pectore et armis.

MARIUS.

Potest utraque lectio defendi; nam est utrumque verbum in hac re proprium. BURM.

29. *Certamina mutua perdunt.*] *Rumpunt* Puteaneus a manu secundâ. quod et in aliis multis invenire est. unus Vaticanus, *produnt*. Nihil temere mutandum, infra:

Et, quæ me perdunt, oscula mille dedit.

HEINS.

Illud *rumpunt* ab ipsa Ovidii manu esse profectum arbitror; et ita *rumpi equus* dicitur nimio cursu fatigatus Plinio lib. xxviii. cap. ult. BURM.

36. *Solvar et inter opus.*] Quod Cornelio Gallo prætorio, et T. Haterio equiti Romano contigisse narrant Plin. vii. 53. et Val. Max. ix. 12. 8. recentioris ævi etiam exempla recen-

set Broukhus. ad Propert. ii. vii. 98. BURM.

38. *Mors fuit ista tuæ.*] In uno Moreti, *sua*, pro diversa lectione est notatum. quod sequor. Lampridius in Heliogabalo cap. xvi. *Alios ab imâ parte perfoderunt, ut mors vitæ esset consentiens.* HEINSIUS. In uno Moreti erat, *voto*, ut ad vers. 16. notavimus, etiam non male, quia tale genus optaverat. et ita subitam mortem exoptasse Cæsarem, quæ etiam ex voto et sententia obtigit, refert Sueton. cap. 87. BURM.

1. *Malas.*] Eleganter, pro quæ ad mortem ducunt. ut Propert. iii. Eleg. xvi. 22.

Est mala, sed cunctis illa terenda via.

Nullus plane sensus est in his versibus: Itaque lege et ex Maffeiânis et utroque Vaticano:

— *Mirantibus aquoris undis.*

B b 2

Quæ concurrentes inter temeraria cautes
 Conspicuam fulvo vellere vexit ovem.
 O utinam, remo ne quis freta longa moveret, 5
 Argo funestas pressa bibisset aquas !
 Ecce fugit notumque torum, sociosque Penates ;
 Fallacesque vias ire Corinna parat.
 Quid tibi (me miserum !) Zephyros Eurosque time-
 Et gelidum Borean, egelidumque Notum ? [bo,
 Non illic urbes, non tu mirabere silvas ; 11
 Una est injusti cærulea forma maris.
 Nec medius tenues conchas, pictosve lapillos,
 Pontus habet : bibuli litoris illa mora est.
 Litora marmoreis pedibus signanda, puellæ. 15
 Hactenus est tutum : cetera cæca via est.
 Et vobis alii ventorum prælia narrent ;
 Quas Scylla infestet, quasve Charybdis aquas :
 Et quibus emineant violenta Ceraunia saxis :
 Quo lateant Syrtes, quove Malæa sinu. 20

Id est, stupescente et admirante mari.
 CIOFANUS. Ejusdem fere argumenti
 est Propertii Elegia octava libri pri-
 mi: *Æquoris undis* vera est lectio.
 BURM.

3. *Concurrentes cautes.*] *Cyaneas*,
 quæ et *Symplegades* petræ dicuntur,
 intelligit. De his Strabo lib. i. et iii.
 fabulam paullo diffusius narrat Apol-
 lodorus lib. i. Bibliothecæ. Huc au-
 tem pertinet, quod scribit Hyginus
 cap. xxi. *Argonautæ, cum per Cy-
 aneas cautes, quæ dicuntur petre Sym-
 plegades, intrassent mare, quod dicitur
 Euxinum, et errarent, voluntate Juno-
 nis delati sunt ad insulam Diam. Ibi
 invenerunt, et reliqua.* CIOF.

7. *Patriosque.*] Uterque lib. Mas-
 seian. *sociosque penates.* CIOFANUS.
Sociosque scripti. Nupta enim Corin-
 na, ut patet ex Elegia iv. lib. i. et lib.

ii. Elegia ii. tum et aliis locis. *de so-
 ciis penatibus* monui ad Epist. v. vers.
 126. HEINSIUS.

13. *Pictosque lapillos.*] Videtur hic
 Ovidius ante oculos habuisse Lucre-
 tium, qui lib. iii. 374. ita canit :

*Concharumque genus parili ratione
 videmus*

*Pingere telluris gremium, qua mol-
 libus undis*

*Littoris incurvi bibulam pavit æquor
 avenam.* BURM.

19. *Ceraunia.*] *Ceraunia*, quæ et
Acroceraunia dicuntur, sunt altissimi
 montes Epiri: a crebris fulminibus,
 quæ eos percutiunt, dicti; Græci
 enim *κέραιον* fulmen appellant. Sunt
 autem naufragiis insignes: unde eos
 Horatius *infames scopulos* dixit.

20. *Quo lateant Syrtes, quove Ma-
 læa sinu.*] Dubium est nullum, quin

Hæc alii referant. at vos, quod quisque loquentur,
Credite: credenti nulla procella nocet.

Sero respicitur tellus, ubi fune soluto

Currit in immensum panda carina salum.

Navita sollicitus quâ ventos horret iniquos, 25

Et prope tam letum, quam prope cernit aquam.

Quid? si concussas Triton exasperet undas?

Quam tibi nunc toto nullus in ore color!

Tum generosa voces fecundæ sidera Leda:

Et, Felix, dicas, quam sua terra tenet! 30

Tutius est fovisse torum; legisse libellos;

Threïciam digitis increpuisse lyram.

At, si vana ferunt volucres mea dicta procellæ,

Æqua tamen puppi sit Galatea tuæ.

agatur de utraque Syrti, qui scopuli, ut nemo nescit, navigantibus adeo formidandi. Cur non igitur prior restituitur lectio,

Quo lateant Syrtes, magna, minorve sinu;

et quid hic Maleum promontorium? Quod si Propert. iii. Eleg. xvii. 7. cum Syrtibus conjunxit, non video cur Ovidius quoque. Sensit Burmann. nec quid tamen ausus est immutare, et vulgatam retinuit. AMAR.

22. *Credenti nulla procella nocet.*] Mallent *querenti* Burm. et Heins. quod è Puteaneo. Sed nisi mea me fallit opinio, *credenti* longe antefendum. Qui enim quæ navigantibus imminant pericula narrantibus *credit*, portum tenet, neque committit, ut ipsi quondam *procella* *noceat*. *Querere* curiosi est; *credere* vero, timidi. AMAR.

25. *Navita sollicitus et ventos horret.*] Mallem:

Navita sollicitus, quem ventos horret iniquos,

Tum prope se letum quam prope cernit aquam.

Prope se ut Epist. xix. 59. *Cum ventos* vero est in Scriverii et Palatino altero. *Horret* autem est cum horrore audit. BURM.

29. *Tum generosa voces fecunda sidera Leda.*] Non videtur hunc locum satis intellexisse Commentator: neque enim Poeta de sideribus Castoris et Pollucis, quæ in cælo videntur, hoc loco intelligit: sed de iis ignibus, qui navibus inhærent, quos Castoris et Pollucis nomine nautæ invocant: de quibus Plinius lib. ii. cap. xxxii. MYCUL.

30. *Quem.*] Rectius alii, *quam*. HEINSIUS. *Sua terra* vero potest de patria capi; sed magis placet intelligere de tellure, quæ hominum mater credita, unde producti, et in qua educati homines. *Sua* ergo est hominibus propria, conveniens magis quam mare. BURM.

Vestrum crimen erit talis jactura puellæ, 35
 Nereïdesque Deæ, Nereïdumque pater.
 Vade memor nostri, vento reditura secundo ;
 Impleat illa tuos fortior aura sinus.
 Tum mare in hæc magnus proclinet litora Nereus :
 Huc venti spirent : huc agat æstus aquas. 40
 Ipsa roges, Zephyri veniant in lintea pleni :
 Ipsa tuâ moveas turgida vela manu.
 Primus ego adspiciam notam de litore pinum ;
 Et dicam, Nostros advehit illa Deos :
 Excipiamque humeris, et multa sine ordine carpam
 Oscula. pro reditu victima vota cadet. 46
 Inque tœri formam molles sternerentur arenæ :
 Et tumulus mensæ quilibet instar erit.
 Illic adposito narrabis multa Lyæo,
 Pene sit ut mediis obruta navis aquis : 50
 Dumque ad me properas, nec iniquæ tempora noc-
 Nec te præcipites extimuisse Notos. [tis,
 Omnia pro veris credam, sint ficta licebit.
 Cur ego non votis blandiar ipse meis ?
 Hæc mihi quamprimum cœlo nitidissimus alto 55
 Lucifer admissio tempora portet equo.

42. *Ipsa tuâ moveas.*] Recte, *ipsa* : nam et vectores aliquando nautica tractabant arma. vid. Passerat. ad Propert. iii. Eleg. vi. pag. 445.

45. *Excipiamque humeris.*] Melior lectio in iisdem libris, *Excipiamque ulnis*. CIOFANUS. *Ulnis* Excerpta Jureti et Puteani cum codice Sarra- viano et sex aliis. Sed vulgata respicit ad ritum illum, quo e navi alienis lumeris per primas undas defereban-

tur vectores in terram. HEINS.

Multa sine ordine carpam Oscula.] *Carpere oscula* nusquam dixisse Ovi- dium affirmat Heins. ideoque *sumam*, cum Sarra- viano, duobus Palatinis, et quatuor aliis, legendum rectius proponit. Catullus tamen, Carm. lxviii. 127. de Columbo, ait :

Oscula mordenti semper decerpere
astro. AMAR.

ELEGIA XII.

Ite triumphales circum mea tempora lauri.

Vicimus. in nostro est ecce Corinna sinu.

Quam vir, quam custos, quam janua firma (tot

Servabant, ne quâ posset ab arte capi. [hostes!)

Hæc est præcipuo victoria digna triumpho: 5

In qua, quæcumque est, sanguine præda caret.

Non humiles muri, non parvis oppida fossis

Cincta, sed est ductu capta puella meo.

Pergama cum caderent, bello superata bilustri;

Ex tot, in Atridâ pars quota laudis erat? 10

At mea seposita est, et ab omni milite dissors

Gloria: nec titulum muneris alter habet.

Me duce ad hanc voti finem, me milite veni;

Ipsè eques, ipse pedes, signifer ipse fui.

Nec casum fortuna meis immiscuit actis. 15

Huc ades, ô curâ parte Triumphe meâ.

Nec belli nova caussa mei. nisi rapta fuisset

Tyndaris, Europæ pax Asiæque foret.

1. *Triumphales lauri.*] Sic Tibullus lib. ii. Elegia v. quod in triumpho adhiberentur:

Ipsè triumphali devinctus tempora lauro,

Dum cumulant aras, ad tua sacra veni. CIOF.

3. *Quam janua firma, tot hostes.*] *Quot hostes unus Medicæus.* bene. HEINSIUS. Sed *tot hostes* non moverem. Quinct. Decl. vi. 16. *Domus propria, lectus genialis, conventus amicorum, &c. tot voluptates obruere possunt unum dolorem.* ita Proverbium erat: *Quot servi, tot hostes.* vide Lips. ad Senec. Epist. xlvii. BURM.

6. *Præda caret.*] Francius malebat, *pugna*, vel *palma*. minime vero aliquid mutandum; est enim præda sine sanguine eadem, quæ *parata*, de qua ad Epist. viii. 82. similiter fere apud Livium lib. viii. 38. *Cæde inermes, cruentamque illis prædam redde.* BURM.

15. *Actis.*] *Armis* Mentelii prior. sed male. superbe enim et cum fastu dictum, quasi sua *acta* essent; ut Cæsar's Pompeii, Achillis et aliorum bel-latorum *Acta* passim occurrunt. vid. Epist. viii. 43. BURM.

17. *Nec belli est nova cura mei.*] Marius legit, repudiata veteri lectione,

B b 4

Femina silvestres Lapithas; populumque bimem-
 Turpiter adposito vertit in arma mero. [brem
 Femina Trojanos iterum fera bella movere 21
 Impulit in regno, juste Latine, tuo.
 Femina Romanis, etiam nunc Urbe recenti,
 Immisit soceros, armaque sæva dedit.
 Vidi ego pro niveâ pugnantes conjuge tauros: 25
 Spectatrix animos ipsa juvenca dabat.
 Me quoque cum multis, sed me sine cæde, Cupido
 Jussit militiæ signa movere suæ.

ELEGIA XIII.

Dum labefactat onus gravidi temeraria ventris,
 In dubio vitæ lassa Corinna jacet.
 Illa quidem, clam me tantum molita pericli,
 Irâ digna meâ: sed cadit ira metu.
 Sed tamen aut ex me conceperat; aut ego credo.
 Est mihi pro facto sæpe, quod esse potest. 6

nec belli est nova cura mei, sed ego utramque sensu carere puto. præcessit etiam modo, *cura*: quare puto legendum transpositis vocibus, *Nec belli mea caussa novi*. Nec puella, a me victa, et mihi dedita, erit caussa novi belli, ut Helene et aliæ fuerunt. BURM.

19. *Femina*, &c.] Hippodamia, de qua vide *Metamorph.* lib. xii. 224. AMAR.

21. *Femina Trojanos*, &c.] Lavinia, Latini regis filia. AMAR.

23. *Femina Romanis*, &c.] Bella intelligit quæ Sabinarum raptum pro-

tinus sequuta. AMAR. Sed vide annon Tarpeiam præ cæteris innuat poeta.

2. *Lassa Corinna*.] *Lapsa* unus Regius, quod probare poterat Francius. sed *lassa* de ægra recte dicitur. BURM.

3. *Clamat*.] *Mendose* sic legitur: sana enim lectio et vetusta est, *Illam quidem clam me*: id est, me inscio. Corinna enim hoc suum consilium celaverat Nasonem: unde dicit nunc, eam dignam fuisse, cui succenseret et irasceretur. MARIUS.

Isi, Parætonium, genaliaque arva Canopi
 Quæ colis, et Memphin, palmiferamque Pharon,
 Quæque celer Nilus, lato dilapsus ab alveo,
 Per septem portus in maris exit aquas; 10
 Per tua sinistra precor, per Anubidis ora verendi:
 Sic tua sacra pius semper Osiris amet,
 Pigraque labatur circa donaria serpens,
 Et comes in pompam corniger Apis eat:
 Huc adhibe vultus; et in unâ parce duobus: 15
 Nam vitam dominæ tu dabis; illa mihi.
 Sæpe tibi sedit certis operata diebus,
 Quâ cingit lauros Gallica turma tuas.

7. *Isi.*] De Iside, quæ et Iö, Inachi filia fuit, ut ex lib. i. *Metamorph.* constat, sic *Lactantius*, lib. i. *Iö Inachi filia, ut iram Junonis effugeret, ut erat jam setis obsita, jam bos, tranasse dicitur mare, in Ægyptumque venisse, atque ibi recepta pristina forma, dea facta, quæ nunc Isis vocatur.* *CIOP.*

Parætonium.] Urbs erat et portus Ægypti, ad ostium Canopicum, nunc *al-Barétoun.* Ammoniam olim vocatam fuisse narrat *Strabo* et *Steph. Byzant.* Memoratur autem ab omnibus geographicis; meminerunt et historici. *Auct. de Bell. Alex.* c. 8. *Flor.* iv. 11. *Munizgenta* Justinianus instauravit; *Procop. de Ædific.* vi. 2. *AMAR.*

Genitalia.] Generandi vim habentia, propter Nili inundationem. *MARUS.* Quomodo genitalia arva Isidis, ubi Isis nata non esset? *Puteaneus* et nonnulli, *gentilia.* Regius et tres alii, *genaliaque.* quod verum est. Ægyptii enim molles et genio admotum indulgentes. Sed de Canopo rem fusius docet *Strabo* lib. xvii. *Ἀντι πάντων ἔστιν ὁ τῶν πανηγυριστῶν ὄχλος τῶν ἐκ τῆς Ἀλεξανδρείας κατιόντων τῆ δώρου. πᾶσα γὰρ ἡμέρα καὶ νύξ πληθεῖ τῶν ἐν τοῖς πλοιαρίοις*

καταβλουμένων καὶ κατορχομένων ἀναίδην μετὰ τῆς ἐσχάτης ἀκολασίας καὶ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν. *HEINSIUS.* De moris hujus vetustate vid. *Herod.* ii. 60.

9. *In alveo.*] *In alveo* meliores. *HEINSIUS.* Ita quoque legendum censet *Celeberrimus Bentlejus* ad *Horat.* lib. iii. *Od.* 29. 34. sed *dilapsus ab alveo* mihi præferendum ideo videtur quia supra *Deltam Nilus* uno alveo, et lato fluens, deinde in septem ora se scindens, vagus atque dispersus per omnem Ægyptum it; ut describit *Mela* lib. i. cap. 9. *BURM.*

11. *Sistra.*] *Sistrum* erat instrumentum tinnulum, in tympani formam, quo in *Isidis* sacris utebantur sacerdotes.

Per Anubidis ora.] *Arnobius* lib. vi. adversus gentes sic de *Anubide*: *Anubis canina cum facie.* *CIOP.*

12. *Osiris.*] De *Osiride*, vide quæ notavi in *Metam.* lib. ix. *CIOP.*

17. *Sæpe tibi meruit certis operata diebus.*] Sunt exemplaria, quæ scriptum habent, *sæpe tibi servit.* *Meruit* exponit *Commentator*, pro *promeruit.* Et sic ellipticòs accipiendum, pro *Meruit enim*: ipsumque verbum a ce-

Tuque laborantes utero miserata puellas,
 Quarum tarda latens corpora tendit onus; 20
 Lenis ades, precibusque meis fave, Ilithya.
 Digna est, quam jubeas muneris esse tui.
 Ipse ego tura dabo fumosis candidus aris:
 Ipse feram ante tuos munera vota pedes.
 Adjiciam titulum, Servatâ Naso Corinnâ. 25
 Tu modo fac titulo muneribusque locum.
 Si tamen in tanto fas est monuisse timore;
 Hac tibi sit pugnâ dimicuisse satis.

ELEGIA XIV.

Quid juvat immunes belli cessare puellas,
 Nec fera peltatas agmina velle sequi;

teris distinguendum. At si pro servivit accipias, sive militavit, a *mereo*: quale et illud dictum est, *Ære merent parvo*, &c. tum nihil neque distinguendum neque supplendum erit. Et in quibusdam etiam *Seruit*, pro *Meruit* legitur, MARIUS. Art. Am. iii. 635.

Cum sedeat Phariæ sistris operata juvencæ.

Atque hæc de sacris Isidis. Sed et quibuscunque in templis sedebant operatæ. huc spectat illud Pythagoricum, *προσκυνήσαντα ἐπικαθῆσθαι*. HEINS.

18. *Qua cingit.*] Propter inventum Osirim. Solebant enim hi sacerdotes Isidi sacra celebrantes, circa octavam diei horam pila et sistra ferentes, primo cum fletu procedere: deinde carentes, et lauro coronati, triumphantium more cum maxima lætitia redibant. *Gallica.*] Galli sacerdotes tam

Cybeles quam Isidis dicebantur. Denominati autem sunt Galli, a Gallo Phrygiæ fluvio, cujus aquam potantes reddebantur insani.

21. *Precibusque fave Lucina puellæ.*] *Precibusque meis fave Ilithya* optime Puteaneus. nam et Latini hoc nomine usi. Horatius Carmine Sæculari:

*Rite maturos aperire parvulus
 Lenis Ilithya tuere matres.*

Et hinc *λυσίζωνος* quoque dicta Atheniensibus; quod gravidis puellis Zona solveretur. ejus templum Athenis. vid. Meurs. Athen. Attic. pag. 117, 118. etiam apud Assyrios: Lucianus pag. 1072. eodem autem modo Virgilius in fine versus dixit, *Orithya*. xii. *Æneid.* 83. et in Ciri, *Adrasteia*. HEINS.

2. *Nec fera peltatas*, &c.] Pelta erat scutum parvum et leve, cetræ admodum simile. Tit. Liv. xxxi. 36:

Si sine Marte suis patiuntur vulnera telis,
 Et cæcas armant in sua fata manus.
 Quæ prima instituit teneros convellere fœtus, 5
 Militiâ fuerat digna perire suâ.
 Scilicet, ut careat rugarum crimine venter,
 Sternatur pugnæ tristis arena tuæ.
 Si mos antiquis placuisset matribus idem;
 Gens hominum vitio deperitura fuit: 10
 Quique iterum generis jaceret primordia nostri
 In vacuo lapides orbe, parandus erat.
 Quis Priami fregisset opes, si numen aquarum
 Justa recusasset pondera ferre Thetis?
 Ilia si tumido geminos in ventre necasset, 15
 Casurus dominæ conditor Urbis erat.
 Si Venus Ænean gravidâ temerasset in alvo;
 Cæsaribus tellus orba futura fuit.
 Tu quoque, cum posses nasci, formosa, perîsses;
 Tentasset, quod tu, si tua mater opus. 20
 Ipse ego, cum fuerim melius periturus amando,
 Vidissem nullos, matre necante, dies.

“Nocte cetratos, quod peltastas vocant, loco opportuno inter bina castra in insidiis abdiderat.” AMAR.

5. *Quæ prima instituit teneros convellere fœtus.*] *Avellere* olim editi plures. duo scripti, *divellere*. quod magis placet, visceribus enim excutitur fœtus et *divellitur*. ita xiv. *Metam.* 115. *Suo divellere trunco*, ut est in MSS. BURM.

9. *Si mos.*] Eiusdem argutiæ sententia est in *Senec. Controv. vi. Ergo si illis temporibus iste carnifex apparuisset, conditorem suum Roma non haberet.* sed nimis longe petitum. DOUZA.

10. *Gens hominum vitio deperitura foret.*] Barth. Adv. x. xxvii. *deperire* rectum est; nam notat penitus perire. *Vitio* autem simpliciter positum, pro prave, culpa matrum, quæ præcesserant. ita *vitio creuti* consules, pro non rite, contra auspicia. BURM.

14. *Justa pondera.*] *Justa pondera* sunt, quæ tempus fœtui destinatum implent, quæ non intempestive excutuntur, antequam partus sit maturus; et ita omnia *justa* vocantur, quæ numeros suos implent; ut *Justi anni* x. *Met.* 36. BURM.

15. *Geminos.*] Romulum et Remum. CIOP.

Quid plenam fraudas vitem crescentibus uvis ;
 Pomaque crudeli vellis acerba manu?
 Sponte fluant matura suâ. sine crescere nata. 25
 Est pretium parvæ non leve vita moræ.
 Vestra quid effoditis subjectis viscera telis ;
 Et nondum natis dira venena datis ?
 Colchida respersam puerorum sanguine culpant,
 Aque suâ cæsum matre queruntur Ityn. 30
 Utraque sæva parens : sed tristibûs utraque caussis
 Jacturâ socii sanguinis ulta virum.
 Dicite, quis Tereus, quis vos irritet Iäson
 Figere sollicitâ corpora vestra manu ?
 Hoc neque in Armeniis tigres fecere latêbris : 35
 Perdere nec fœtus ausa læna suos.
 At teneræ faciunt, sed non impune, puellæ.
 Sæpe, suos utero quæ necat, ipsa perit.
 Ipsa perit, ferturque toro resoluta capillos :
 Et clamant, Merito, qui modo cumque vident. 40
 Ista sed æthereas vanescant dicta per auras :
 Et sint ominibus pondera nulla meis.

23. *Quid plenam fraudas vitem crescentibus uvis? Pomaque crudeli vellis acerba manu?*] Hanc sententiam paucis mutatis e Tibullo lib. iii. Eleg. v. accepit. CROF.

28. *Nondum natis.*] Francius malebat, *nato*: offendebat, scilicet, rythmus ille, *natis et datis*. sic Epist. viii. 136.

Et nondum nato funeris auctor eris.

29. *Puerorum sanguine.*] In quibusdam exemplaribus legitur etiam, *natorum*. sed optime quoque legimus, *puerorum*, id est filiorum, more Græco, ut apud Horat. Art. Poët. 185.

Nec pueros coram populo Medea trucidet. MARIUS.

31. *Utraque,*] Medea et Progæ.

39. *Ferturque rogo.*] Toro Sarra-
vianus et unus ex meis. bene. in toro enim mortui efferebantur. quod et ab aliis jam animadversum. HEINS.

40. *Et merito.*] Scilicet, *ista perit*: est enim vox clamantium. In vetustissimis tamen codicibus ita scriptum est hoc carmen:

Et clamat, merito, qui modo cunque videt.

Qui modo cunque, pro *quicumque*: carminis enim necessitate coactus interposuit, *modo*. MARIUS.

Dī faciles, peccasse semel concedite tuto:
 Id satis est. pœnam culpa secunda ferat.

ELEGIA XV.

Annule, formosæ digitum vincture puellæ,
 In quo censendum nil, nisi dantis amor;
 Munus eas gratum. te lætâ mente receptum
 Protinus articulis induat illa suis.
 Tam bene convenias, quam mecum convenit illi; 5
 Et digitum justo commodus orbe teras.
 Felix, a dominâ tractaberis, annule, nostrâ.
 Invideo donis jam miser ipse meis.
 O utinam fieri subito mea munera possim
 Artibus Ææis, Carpathiive senis! 10
 Tunc ego te dominæ cupiam tetigisse papillas,
 Et lævam tunicis inseruisse manum.

43. *Concedite tuto.*] Tutæ Puteaneus a manu secunda. duo scripti, voto. quod fortasse recte, si ita distinguas:

Di faciles, peccasse semel concedite:
 voto

Id satis. at pœnam culpa secunda
ferat. BURM.

2. *Censendum.*] Spectandum, faciendum. CROF,

4. *Induat.*] Imponat. Sic Plinius lib. xxxiii. 1. *Pessimum vitæ scelus fecit, qui anulum primus induit digitis.* MARIUS. Legendum esse, *qui id primus induit*, id est aurum, ex quo annulus, ex MSS. docet Harduinus. satis verosimiliter, ita idem scriptor lib. xxxvii. 6. *Claudius Cæsar Zmaragdus induebat, et Sardonychas.* BURM.

10. *Artibus Ææis.*] Id est magicis. ut libr. iii. Amorum:

Aut te trajectis Ææa venefica lanis
Devocet.

Sed longe melius in manuscripto codice legitur, *Æææ*, id est Circes, Solis ex Persa nympha filix: quæ in feras varias homines mutabat, ut in *Odyssea* canit *Homerus*. Unde in *Bucol. Maro* *Eclog. viii. 70.*

Carminibus Circe socios mutavit
Ulyssis.

Sedem habuit haud longe a Cajeta Campaniæ urbe, montem quandam, olim insulam: qui ab ejus nomine *Circæus* mons dicitur: et *Ææus* (ut *Servius* ait) ab aspernantium voce, propter celebratas illic corporum mutationes. Alii tamen volunt, *Ææam* dictum fuisse *Circen* ab insula, sive oppido, quod erat juxta *Phasin*: de quo *Apulejus* in *Magia*. MARIUS.

Elabar digito, quamvis angustus et hærens;
 Inque sinum mirâ laxus ab arte cadam.
 Idem ego, ut arcanas possim signare tabellas, 15
 Neve tenax ceram siccave gemma trahat,
 Humida formosæ tangam prius ora puellæ.
 Tantum ne signem scripta dolenda mihi.
 Si dabor, ut condar oculis; exire negabo,
 Adstringens digitos orbe minore tuos. 20
 Non ego dedecori tibi sim, mea vita, futurus,
 Quodve tener digitus ferre recuset, onus.
 Me gere, cum calidis perfunderis imbris artus:
 Damnaque sub gemmâ perfer euntis aquæ.
 Sed puto te nudâ mea membra libidine surgent, 25
 Et peragam partes annulus ille viri.
 Irrita quid voveo? parvum proficiscere munus.
 Illa datam tecum sentiat esse fidem.

18. *Tantum.*] Dummodo: solum hoc mihi dari velim, ne signem, &c. MARIUS.

24. *Perfer euntis.*] Lege, transpositis syllabis, *fer pereuntis aquæ*. Martial. xii. Epigr. 5.

Et pereuntis aquæ fluctus ubique sonat. DOUZA.
 Locus his obscurior, nec ab interpretibus satis explicatus; sed illa verba *sub gemma* nolim construi cum *aquæ euntis*; quasi aqua sub gemma iret, et inde damnum inferret illi, ut obscurior fiat: sed *sub gemma*, dicitur esse puella, quæ gemmam digito gerit: ut *sub auro*, pro aurato, *sub armis*, pro armato. Si vero cum Douza legamus, *fer pereuntis*, capiendum de

aqua, quam ancillæ aquariæ portabant, de qua ad l. iii, Eleg. vii. 84. et quod egregie illustratur illis ex iii. Art. Am. 96:

Quid, nisi quam sumes, dic mihi, perdis aquam?

Sed ego vulgatam servo, quia Ovidius perpetuo adhærere puellæ suæ volebat; ideoque recte *perfer*, id est, nunquam depone, sive laveris in balneo, sive te flumine vivo prolueris.— Hæc Burmannus, quem miror sane, priorem, qui sese offerebat, sensum non tenuisse; nec *ro perfer* ad *damna* retulisse, ex *aqua*, quæ gemmam *subiret*, in balneo: quæ *damna* nullius sunt apud Ovidium, dummodo annulum Corinna non deponat. AMAR.

ELEGIA XVI.

Pars me Sulmo tenet Peligni tertia ruris;
 Parva, sed irriguis ora salubris aquis.
 Sol licet admoto tellurem sidere findat,
 Et micet Icarii stella proterva canis;
 Arva pererrantur Peligna liquentibus undis: 5
 Et viret in tenero fertilis herba solo.
 Terra ferax Cereris, multoque feracior uvæ:
 Dat quoque bacciferam Pallada rarus ager:
 Perque resurgentes rivis labentibus herbas
 Gramineus madidam cespes obumbrat humum.
 At meus ignis abest. verbo peccavimus uno; 11
 Quæ movet ardores, est procul; ignis adest.
 Non ego, si medius Polluce et Castore ponar,
 In cœli sine te parte fuisse velim.
 Solliciti jaceant, terrâque premantur iniquâ, 15
 In longas orbem qui secuere vias.

1. *Me pars Sulmo tenet Peligni tertia ruris.*] Cur hic Noster Sulmonem tertiam Peligni ruris partem dixerit, disserui in Scholiis in lib. iv. De Ponto, a quo loco. quæ hîc dicenda essent, repete. CIOF.

4. *Icarii stella proterva canis.*] "Nonnullis hunc canem Orionis esse dixerunt; et, quod studiosus venandi fuerit, cum eo *canem* quoque inter astra collocatum. Alii autem *Icarii*, de quo ante diximus: quæ multa proposita suos habent auctores." Hygin. *Poet. astronom.* xxxv.—Vocatur autem *Sirius*, (a *σείρω desicco*) quæ micat præcipue stella in fronte *canis*. AMAR.

8. *Rarus ager.*] *Gratus* optime Puteaneus. Martialis notum illud, lib. x. 47.

Non ingratus ager, focus perennis.

Unus Vaticanus, *grajus ager*. duo *parvus*. *nixus* est in Scriveriano. sed *rarus ager* spisso densoque, quem dicunt, opponi potest, atque is vini, ut plurimum, feracissimus. HEINS.

9. *Resurgentes.*] *Resurgentes* herbas intelligo, ante sectas et demessas, iterum aquæ copia fœcundante, *resurgentes* et crescentes; ut ita urbes *excisæ resurgere* passim dicuntur. BURM.

12. *Ardor adest.*] Si ita scripsit, duobus verbis peccavit, non uno Poëta. quare cum quatuor scriptis et Douzæ codice repono, *ignis adest*. peccavit in verbo *abest*, cum debuisset dicere *adest*. quod movet etiam Vaticanus. ut dictum esset, quemadmodum *quod amas* et similia. vide ad Epist. xviii. 153. BURM.

Aut juvenum comites jussissent ire puellas,
 Si fuit in longas terra secanda vias.
 Tum mihi, si premerem ventosas horridus Alpes,
 (Dummodo cum dominâ) molle fuisset iter. 20
 Cum dominâ Libycas ausim perrumpere Syrtes,
 Et dare non æquis vela ferenda notis.
 Non, quæ virgineo portenta sub inguine latrant;
 Nec timeam vestros, curva Malæa, sinus:
 Non qua, submersis ratibus saturata, Charybdis 25
 Fundit, et effusas ore resorbet aquas.
 Quod si Neptunum ventosa potentia vincit,
 Et subventuros auferet unda Deos;
 Tu nostris niveos humeris impone lacertos.
 Corpore nos facili dulce feremus onus. 30
 Sæpe petens Hero juvenis tranaverat undas.
 Tunc quoque tranasset; sed via cæca fuit.

18. Si fuit.] Vetus lectio est, sic fuit. exponere igitur sic, id est, hac lege, ut juvenum comites puellæ irent. MARIUS. Sic Sarravianus.

19. Si premerem ventosas horridus Alpes.] Turbidus prima editio. alii, ventosi turbine Ponti, vel venti. atqui horridus pro frigido ponitur. HEINSIUS.

Ventosas Alpes.] Fortasse Rhipæos montes dicit, unde flat boreas. nam Alpes et Rhipæi montes iidem a quibusdam ponuntur: secundum quorum opinionem volunt Virgilium lib. iv. Æneid. 442. *Alpinum boream appellatione.* Aut *Ventosas* dixit, quia altissimi montes sunt Alpes: et (ut etiam in Artibus dixit Naso) *perflant altissima venti.* MARIUS.

24. Curva Malea.] Promontorium Peloponnesi, ad sinum Laconicum, quod quinque passuum millia in mare protenditur. Dicta autem est Malea (nunc *Cabo Malio*) a Maleo Argivo-

rum rege, qui templum ibi magnificentissimum Apollini erexit, quod *Maleoticum* appellavit. AMAR.

25. Saturata Charybdis.] *Superata* Palatinus unus. *Furata* alter Mentelii. quod posset explicari non inveniste. forte tamen est pro, *furiata.* sed *saturata* melius τῶν *fundit* convenit, ut metaphora desumatur ab illis, qui graves nimio potu et cibo, iterum evomunt. quæ manifesta in variis, quæ adducit Heinsius, Poëtarum locis. BURM.

27. Quod si Neptuni ventosa potentia.] Plurimi, eique optimi, cum prima editione, *Neptunum.* quod non de nihilo. ut per *ventosam potentiam* intelligat Æolum, ventorum potentem, qui invito sæpe Neptuno tempestates ciet, ut apud Maronem lib. i. Æneidos, in principio, molitus exitium Æneæ, inscio et indignante Neptuno. BURM.

At sine te, quamvis operosi vitibus agri
 Me teneant, quamvis annibus arva natent,
 Et vocet in rivos parentem rusticus undam, 35
 Frigidaque arboreas mulceat aura comas;
 Non ego Pelignos videor celebrare salubres:
 Non ego natalem, rura paterna, locum;
 Sed Scythiam, Cilicasque feros, viridesque Bri-
 Quæque Prometheo saxa cruore rubent. [tannos,
 Ulmus amat vitem, vitis non deserit ulmum. 41
 Separor a dominâ cur ego sæpe meâ?
 At mihi te comitem juraras usque futuram,
 Per me, perque oculos, sidera nostra, tuos.
 Verba puellarum, foliis leviora caducis, 45
 Irrita, quo visum est, ventus et unda ferunt.
 Si qua mei tamen est in te pia cura relictî;
 Incipe pollicitis addere facta tuis:
 Parvaque quamprimum rapientibus esseda mannis,
 Ipsa per admissas concute lora jubas. 50

33. *Quamvis operosi vitibus agri Me teneant.*] Ostendit ætate sua in agro Sulmonensi vineas esse innumerabiles, ut ad hunc quoque diem videmus. ЦЮФ.

39. *Sed Scythiam, Cilicasque feros.*] Credo ego Poëtam ad propiora respexisse: utpote piraticam, quam Cilices passim per totum mare exercuerunt: donec a Pompejo devicti, et in ordinem redacti fuere. Quanquam et alias efferi iidem fuere, præsertim qui interiora Ciliciæ ad Taurum montem habitarunt. MARIUS.

Viridesque Britannos.] Cæsar, de Bell. Gall. v. 14: "Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod cæruleum efficit colorem, atque hoc horridiore sunt in pugna adspectu." Ubi vide quæ adnotarunt nostri Cæsaris Editores.—Unde Propert, ii. Eleg.

VOL. I.

xiv. 25. *infectos*; Martialis *depictos* vocat Britannos. AMAR.

44. *Perque oculos, sidera nostra, tuos.*] Legebatur olim, *perque oculos, qui rapuere, tuos*, subintellecto pronom. *me*; quod ut duriusculum respiciens Marius, e vetustissimi codicis auctoritate, qui nunc legitur, versum restituit. AMAR.

49. *Esseda.*] Genus vehiculi Britannici, ut patet ex Propert. lib. ii. i. 86. scribente:

Esseda cælatis siste Britanna jugis.

A quovis etiam, sive viro, sive adeo femina, quemadmodum hinc constat, agi vehique solitum, absque operamulionis, aut aurigæ. DOUZA. *Mannis*: Mannus est equus brevior, quem vulgo *Burichum*, vel *Burichium* vocant. Isid. xii. i. Græcis est Βουπιχοϛ. AMAR.

C c

At vos, quâ veniet, tumidi subsidite montes:
Et faciles curvis vallibus este viæ.

ELEGIA XVII.

Si quis erit, qui turpe putet servire puellæ;
Illo convincar iudice turpis ego.
Sim licet infamis; dum me moderatius urat,
Quæ Paphon, et fluctu pulsa Cythera tenet.
Atque utinam dominæ miti quoque præda fuissem;
Formosæ quoniam præda futurus eram. 6
Dat facies animos. facie violenta Corinna est;
(Me miserum! cur est tam bene nota sibi?)
Scilicet a speculi sumuntur imagine fastus;
Nec nisi compositam se prius illa videt. 10
Non tibi si facies nimium dat in omnia regni;
(O facies oculos nata tenere meos!)
Collatum idcirco tibi me contemnere debes.
Aptari magnis inferiora licet.

51. *At vos, qua veniet, tumidi subsidite montes, Et faciles curvis vallibus este viæ.*] Prosopopœia. describit autem optime Pelignorum situm, ad quos ex Urbe discedentibus, nisi montibus, ac vallibus peragratis, accedere non licet. CIOFANUS.

3. *Sim licet infamis.*] Hoc verbum *infamis* cum altero *turpis*, quod est in superiori carmine, idem sunt. CIOFANUS. *Infamis*. Interpretatur Robert. Stephan. quasi *sine fama*: rectius, meo quidem iudicio, si quemadmodum *famam* a *fando*, sic ab *infando* infamem derivatum dixisset. Non enim is *infamis*, de quo rumor omnino nullus;

sed ille qui nec nominatur quidem, præ pudore. AMAR.

4. *Quæ Paphon.*] Periphrasis Veneris. CIOF.

Pulsa Cythera.] *Cythera* plurali numero dixisse docet Servius ad lib. i. Æneid. 680. et x. 51. BURM.

9. *Scilicet a speculi, &c.*] De speculis, eorumque generibus, usu et materia, consulend. Sextus Empir. Plin. xxxvi. 26. et Senec. Quæst. Nat. i. 17. AMAR.

10. *Prius compositam.*] Prius ornata. Sic omnino ex manuscriptis codicibus legendum est hoc carmen:

Nec nisi compositam se prius illa videt.
MARIUS.

Creditur et Nymphæ, mortalis amore, Calypso, 15
 Capta, reluctantem detinuisse virum.

Creditur æquoream Phthio Nereïda Regi,
 Egeriam justo concubuisse Numæ;

Volcano Venerem: quamvis, incude relictâ,
 Turpiter obliquo claudicet ille pede. 20

Carminis hoc ipsum genus impar: sed tamen apte
 Jungitur herôus cum brevior modo.

Tu quoque me, mea lux, in quaslibet accipe leges.
 Te deceat medio jura dedisse toro.

Non tibi crimen ero, nec quo lætere remoto. 25
 Non erit hic nobis inficiandus amor.

Sint tibi pro magno felicia carmina censu:
 Et multæ per me nomen habere volunt.

Novi aliquam, quæ se circumferat esse Corinnam.
 Ut fiat, quid non illa dedisse velit? 30

18. *Egeriam justo, &c.*] Specus Egeriæ, quo Numa ad nocturnos cum Dea congressus, et sacerdotes ad sacrificandum Deæ fidei ventitabant, spectatur adhuc in valle Egeria, non procul a Circo Caracallæ. Borrich. Antiq. Urb. c. 3. sect. 4. AMAR.